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European Green Belt – nejdelší evropský biokoridor
(inventarizace území - analýza mezer)

1. Úvod

Železná opona (Obr.1) zformovaná po 2. světové válce rozdělovala po 41 let (1948-

1989) celou Evropu od Finska po Turecko na západní a východní blok. Byla to ideologická,

politická a fyzická bariéra složená ze zdí, plotů, minových polí a zátaras.

Obr. 1 – Průběh Železné opony Evropou

V zemích bývalého východního bloku byly oblasti spadající a přiléhající k této hranici

smrti po celou dobu pod vojenskou správou, přičemž byly vyjmuty z územního plánování.

Mnohé oblasti tak byly zcela zdevastovány vojenskou technikou, na některých územích bylo

provozováno klasické hospodaření, avšak na většině se nehospodařilo vůbec. Následkem

těchto opatření byly oblasti v okolí Železné opony odstřiženy od ekonomického, sociálního a

kulturního rozvoje. Z těchto důvodu se na území bývalé Železné opony dochovala mnohde

unikátní příroda, která byla na jiných územích narušena zemědělstvím, průmyslem a

urbanizací.
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 Po pádu Železné opony v roce 1989, přišla organizace BUND – Friends of the Earth

Germany s myšlenkou, chránit přírodní dědictví, pozůstalé po odstranění zátarasních zařízení.

Zároveň zamýšleli využít tento pruh krajiny jako základní kámen při tvorbě největšího

biokoridoru v Evropě, paradoxně zachráněného díky existenci Železné opony. Snahy ochránit

tyto oblasti se netýkaly pouze Německa, ale celé Evropy. Proto vznikl pod záštitou Michaila

Gorbačova v roce 2003 projekt European Green Belt, podporovaný evropskými institucemi na

ochranu přírodně hodnotných oblastí v pásu bývalé Železné opony.

Cílem projektu European Green Belt je ochrana tohoto přírodního dědictví, vytvoření

nejdelšího celoevropského biokoridoru a jeho opětovné zapojení do rozvoje příhraničních

regionů. Proto dnes státy v Evropě (zapojené do programu European Green Belt) spolupracují

aby tuto ochranu a rozvoj pod záštitou projektu Green Belt (GB) zajistily.

Území spadající v České republice pod projekt European Green Belt měří cca 800 km

(9,5 % z celkové délky GB) a táhne se podél české hranice od Aše až po soutok Dyje s

Moravou. Zelený pás (Green Belt) v ČR narušují jednak dopravní koridory (vozovky,

železnice a hraniční přechody), které jej protínají, městské zástavby s přilehlými

průmyslovými budovami a především existence velkých zemědělských pozemků převážně na

jihu Moravy. Všechny zmíněné prvky citelně narušují souvislost biokoridoru, znemožňují

pohyb jak zástupcům fauny tak flory a snižují biologickou hodnotu přilehlých biotopů.
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 Předkládaná práce na téma „European Green Belt – nejdelší evropský biokoridor

(inventarizace území - analýza mezer)“ se soustředí na tu část Green Belt, kde GB prochází

Českou Republikou tedy v sousedství států Německo a Rakousko a měla by odpovědět na

následující otázky.

• Jaká je struktura území Green Belt na pohraniční linii ČR s Německem a Rakouskem

vzhledem k land cover/land use?

• Jak velký je rozsah chráněných hodnotných oblastí?

• Jsou zde místa nevyhovující (dle land cover/use) pro začlenění do Green Belt-

tzv.mezery?

• Která místa (dle land cover) tyto mezery tvoří a kde se nacházejí?

Hypotézy:

• Na území GB procházejícího Českou Republikou se nacházejí vedle chráněných

území i oblasti nechráněné a oblasti které nevyhovují pro začlenění do Green Belt.

Cíle práce jsou:

• Inventarizace využití území (land cover/land use) pomocí tříd CORINE

v bezprostřední blízkosti potencionálního biokoridoru Green Belt na české straně

hraniční linie ČR se státy Německem a Rakouskem (od Aše po soutok Dyje

s Moravou).

• Po zjištění land cover/land use pomocí tříd CORINE vyhodnotit rozložení těchto tříd

(lokalit) v krajině – „gap anylysis“.

• Podle druhu a rozložení mezer/gaps navrhnout obecná opatření pro propojení těchto

lokalit tak, aby vznikl celistvý celoevropský biokoridor Green Belt.
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2. Stav řešení a metodická východiska práce

2.1. Historie Green Belt

Železná opona tvořila po více jak čtyři dekády bariéru mezi východem a západem.

Zatímco krajina v jejím okolí byla kontinuálně přetvářena lidskou činností (průmysl,

zemědělství, urbanizace), krajiny přiléhající ke státní hranici patřily pod vojenskou správu a

byly tak vyjmuty z územního plánování. Investoři na těchto územích nemohli podnikat,

nebyla možná/nutná výstavba dopravní infrastruktury a proto se zde příroda vyvíjela bez

výrazných lidských zásahů a zůstala tak těmito vlivy nedotčena. Tohoto jevu si již během 70.

let povšimli i přírodovědci (př. – pozorování satelitních snímků Finsko-sovětské hranice (1)).

Z pozorování zjistili, že se na místech Železné opony tvoří přírodně cenné lokality

s ohroženými druhy a že opona nebrání jen lidem v přechodu na západ ale také chrání a

podporuje tvorbu biologicky cenných lokalit. Proto záhy po pádu Železné opony vznikaly

v zemích bývalého západního i východního bloku iniciativy, které se zasazovaly o ochranu a

rozvoj těchto přírodně hodnotných území.

Formování potencionálního celoevropského biokoridoru Green Belt započalo v různých

částech Železné opony již v průběhu jejího trvání. Důkazem toho jsou následující příklady ze

třech částí Evropy. Na severu Evropy vznikala již v 70. letech Finsko - sovětská spolupráce,

která vyvrcholila v polovině 80. let vznikem Finsko - sovětské pracovní skupiny, zabývající

se managementem a ochranou oblastí přiléhající k Železné oponě (1). Na konci 80. let a

začátkem 90. let se po zpřístupnění vojenských oblastí začaly intenzivně těžit tamní boreální

lesy. Po rozsáhlém výzkumu těchto lesů mezi roky 1992-1994, se rozhodli vyhlásit na Finsko

– Sovětské (Ruské) hranici síť chráněných lokalit, jež předznamenaly vznik Green Belt(3).

V centrální Evropě se o vznik ochrany přírody na územích bývalé Železné opony zasadilo

především Německo. Bund für Umwelt und Naturschutz Deutschland (BUND, German
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Section of Friends of the Earth) provedlo na začátku 70. let první výzkum oblastí Železné

opony zaměřený na inventarizaci ptactva (2). Tatáž organizace také ihned po pádu Železné

opony v roce 1989 svolala ochránce přírody a nastolila otázky vzniku chráněných lokalit na

území Železné opony. Ve vzešlé rezoluci požadovala začlenění co největší části hranice do

sítě ekologicky chráněných oblastí. Na jihovýchodě Evropy přišel s oficiálním projektem na

ochranu cenných lokalit na území Železné opony The European Nature Heritage Fund

(EURONATUR), který podporoval ochranu přírody na bázi kooperace vlády a neziskových

organizací. Zasloužil se mimo jiné o ochranu důležité oblasti Drava-Mura Lifeline, která

prochází od Rakouska přes Slovinsko, Maďarsko, Chorvatsko do Srbska (4).

Z předchozích příkladů je patrné, že iniciativy na ochranu Zeleného pásu (GB) vznikaly

nezávisle na sobě a v každé zemi se lišily podle přírodních, historických, politických a

sociálních rozdílů. Proto bylo nutno tyto nově vznikající projekty mezinárodně koordinovat.

Nejlepším nástrojem jak kooperace dosáhnout bylo založit celoevropský zaštiťující projekt.

Tímto projektem je právě Green Belt.

Vznik samotného projektu Green Belt je datován až do roku 2003. Byl ustanoven v

Bonnu při 10. výročí vzniku Bundesamt für Naturschutz (BfN, German Federal Agency for

Nature Conservation). Za účastí zástupců většiny států z okolí Železné opony vznikl jako

základní kámen při formování celoevropské ekologické sítě hodnotných lokalit a

celoevropského koridoru napříč všemi státy v okolí bývalé Železné opony. Od pádu Železné

opony nebyla příhodnější doba pro vznik mezinárodního biokoridoru než je nyní, po

začlenění ČR a dalších států centrálního pásu (viz. struktura GB) do Evropské unie.
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 Nejširším cílem GB projektu je vytvořit ekologické sítě (biokoridory) podél celé bývalé

Železné opony a zajistit tak ochranu přírodního a kulturního dědictví a regionální rozvoj

těchto oblastí.

Další vytyčené cíle projektu Green Belt jsou uvedeny v dokumentu Programme of


[…]


realizaci bych v každém případě tuto variantu navrhoval mezi posledními možnostmi jak

zapojit nevyhovující plochy do struktury Green Belt

Z povahy Green Belt usuzuji, že není nutné, aby vedl bezprostředně po fyzické státní

hranici a proto jako druhý postup navrhuji nevyhovující plochy „obejít“. V tomto úhlu

pohledu by měl biokoridor Green Belt formu pomyslného hada, jež by se dle potřeby a

možností od hraniční linie odkláněl a propojoval by vhodné plochy v její blízkosti s tím, že by

nevyhovující obcházel. Pro tento postup bych využil již existujících ekologických sítí a to na

národní i mezinárodní úrovni. Národní sítí představuje Územní systém ekologické stability a

mezinárodní pak Natura 2000. Přínos v tomto postupu nevidím pouze v propojení celého

Green Belt, ale zároveň v jeho propojení s výše zmíněnými sítěmi a podpořit či rozšíření

jejich funkce na národní i mezinárodní úrovni.

Ať už se budoucí řešitelé problému jak propojit Green Belt biokoridor a zajistit jeho

celistvost přikloní ke mnou navrženým postupům či budou postupovat jiným směrem, je

nutné budovat síť Green Belt především na lokální úrovni, avšak v co nejširším kontextu

celého biokoridoru. Důležitým prvkem při tvorbě Green Belt musí být také mnohostranný

dialog na mnoha úrovních mezi zainteresovanými subjekty počínaje orgánů zabývajících se
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územním plánováním přes instituce ochrany přírody k samotným tvůrcům projektu, a to jak

na národní, tak mezinárodní bázi.

7.4. Proč vytvářet biokoridor

Jaký smysl má vlastně celoevropský biokoridor vytvářet, když už zde existují jiné

ekologické sítě se stejnou funkcí? Při vytváření zeleného pásu jde hlavně o zachování

hodnotných území pozůstalých po bývalé Železné oponě a využít tak jejich polohy napříč

Evropou. GB se snaží zajistit ochranu na území, kde v území GB chybí, prohloubit ochranu

tam, kde již na jisté úrovni existuje a zároveň se snaží propojit již existující ekologické sítě.

Takto strukturovaná síť usnadňuje migraci velkým šelmám i menším živočichům v rámci celé

Evropy, právě v době kdy se mluví o globálním oteplování . Další z důvodů pro vznik GB je

lepší koordinace mezinárodní spolupráce v oblastech GB na podporu turismu a regionálního

rozvoje v těch částech, kde jiná industriální či zemědělská činnost není možná.

8. Závěr

V práci byla popsána mnou provedená inventarizace území pozůstalých po bývalé

Železné oponě včetně širší problematiky ustavení celoevropského biokoridoru Green Belt.

Přínos práce vidím převážně v rozsahu získaných dat/informací o rozmístění ploch kategorií

využití na základě klasifikace CORINE a možném budoucím využití těchto dat/informací při

řešení dalších dílčích projektů v rámci projektu Green Belt.

V záměru budovat celoevropský biokoridor vidím převážně pozitiva neboť projekt

Green Belt representuje příležitost mezinárodní spolupráce nejen na poli politickém ale i

vědeckém a občanském a pomáhá tak sbližovat státy a jejich občany i přes historickou,

kulturní a jazykovou odlišnost. Když odmyslíme jeho přírodně ochraňující charakter, působí
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jako společný symbol míru a spolupráce upozorňující na evropský závazek udržitelného

rozvoje a ochrany kulturního dědictví.
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10. Přílohy

Příloha č.1 – Třídy krajinného pokryvu systému CORINE Land Cover v měřítku 1:1 00 000

* V ČR se nevyskytuje
** V ČR nepravděpodobný výskyt

1. Urbanizovaná 1.1. Obytná území 111 Městská souvislá zástavba

území 112 Městská nesouvislá zástavba
1.2. Průmyslové a obchodní zóny, 121 Průmyslové nebo obchodní zóny
komunikační síť 122 Silniční a železniční síť a přilehlé prostory
123 Přístavní zóny

124 Letiště
1.3. Doly, skládky a staveniště 131 Těžba hornin
132 Skládky

133 Staveniště
1.4. Plochy umělé, nezemědělské 141 Plochy městské zeleně

zeleně 142 Zařízení pro sport a rekreaci
2. Zemědělské 2.1. Orná půda 211 Orná půda mimo zavlažovaných ploch
plochy 212 Plochy stále zavlažované *

213 Rýžová pole *
2.2. Stálé kultůry 221 Vinice
222 Ovocné sady a keře

223 Olivové porosty *

2.3. Pastviny 231 Louky
2.4. Různorodé zemědělské plochy 241 Roční kultury přidané ke stálým kulturám
242 Komplexní systémy kultur a parcel
243 Převážně zem. území s příměsí přir. veg.

244 Území zemědělskolesnická **
3. Lesy a 3.1. Lesy 311 Listnaté lesy
polopřírodní 312 Jehličnaté lesy

oblasti 313 Smíšené lesy
3.2. Plochy s křovinnou a travnatou 321 Přírodní pastviny
vegetací 322 Slatiny a vřesoviště, křovinaté formace
323 Sklerofylní vegetace *

324 Přechodová stadia lesa a křoviny

3.3. Otevřené plochy s malým 331 Pláže, duny, písky **
zastoupením vegetace 332 Holé skály
333 Oblasti s řídkou vegetací
334 Vypálené oblasti **

335 Ledovce a věčný sníh *
4. Humidní území 4.1. Vnitrozemská humidní území 411 Vnitrozemské bažiny

412 Rašeliniště
4.2. Přímořská humidní území 421 Přímořské bažiny *
422 Slané bažiny *

423 Příbřežní zóny *
5. Vodní plochy 5.1. Pevninské vody 511 Vodní toky a cesty

512 Vodní plochy

5.2. Mořské vody 521 Laguny 522 Ústí řek a 523 Moře a oceány *
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