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Posuzovaná magisterská práce je výsledkem samostatné aktivity předkladatele. Práce byla
řešena v rámci mezinárodního projektu INTERREG III B - Green Belt na základě
modifikované metodiky projektu, Martin Grill byl členem řešitelského týmu projektu za
ÚSBE AVČR, v.v.i., projekt probíhal v letech 2006-8.

Jedním z důvodů pro vypsání diplomové práce na uvedené téma je fakt, že se jedná o projekt
spojený se zpracováním dat jednak samostatně získaných (v tomto případě vizuální
interpretací leteckých snímků), jednak dat sekundárních, tj. převzatých z jiných existujících
zdrojů. Právě s podobným typem úloh se může řešitel setkat, pokud vstoupí do služeb
nějakého referátu živ. prostředí, zprávy CHKO, apod.

V průběhu řešení diplomant prokázal, že je schopen úlohu zpracovat analyticky, data
předzpracovat v prostředí GIS (georeregistrace), analyzovat (vizuální interpretace), vytvořit
názorné výstupy. Část řešení realizoval podle společné metodiky pro celý GB, ale přispět i
k jejímu obohacení (oboustranná analýza gapů, využití dalších doplňkových dat - další termín
snímkování, CORINE databáze, DMÚ25 ...).
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